Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
7
/1

1
/2

0
2
5
 1

2
:2

3
:1

3
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

7
-0

0
2
3INDICAÇÃO: 1940/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo e a
Secretária de Saúde, um multirão de consultas
ginecológicas, afim de zerar a fila de espera que
encontra-se extensa, e assim prevenir,
diagnosticar e medicar em tempo mínimo as
doenças ginecológicas, em pacientes residentes
no nosso município.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretária de
Saúde Vanderlange de Sousa Gomes, um multirão de consultas ginecológicas, afim de
zerar a fila de espera que encontra-se extensa, e assim prevenir, diagnosticar e medicar
em tempo mínimo as doenças ginecológicas, em pacientes residentes no nosso
município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 18 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 18/11/2025
pelo CPF: ***.911.593-** no IP: 192.168.131.91

Edízio Moreira da Silva
Vereador(a) - REP

JUSTIFICATIVA

A realização de um multirão de consultas ginecológicas se faz necessária para
atender a demanda reprimida e garantir o acesso rápido e eficiente aos cuidados de
saúde das mulheres do nosso município. Com a extensa fila de espera, é fundamental
agir de forma urgente para prevenir, diagnosticar e tratar precocemente possíveis
doenças ginecológicas, contribuindo assim para a promoção da saúde e qualidade de
vida das nossas cidadãs.

Câmara Municipal de Maracanaú

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12744

Página(s) 2